
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE NADIA MUROLO 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

100 21/11/2025 209 01 00 
 

Oggetto:  

D.D. n. 41 del 7/11/2025. Ammissione a finanziamento e impegno della spesa dei contributi 

assegnati a favore delle istituzioni sociali private, titolari di Ecomusei, riconosciuti dalla Regione 

Campania ex L.R. n. 23/2023 - Fondo ex L.R. 31 luglio 2025, n. 14». 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

m) con legge regionale 5 luglio 2023, n. 13, rubricata “Riconoscimento e promozione degli ecomusei della 
Campania”, la Regione Campania nel quadro delle proprie competenze e in coerenza con le 
disposizioni di cui all'art. 2 della legge regionale 23 febbraio 2005, n. 12 “Norme in materia di musei e 
di raccolte di enti locali e di interesse locale”, ha stabilito di riconoscere e promuovere gli ecomusei sul 
proprio territorio nel rispetto degli articoli 45, 117 e 118 quarto comma, della Costituzione, al fine di 
contribuire allo sviluppo sociale e culturale delle comunità locali; 

m) con Delibera della Giunta Regionale n. 340 del 11 luglio 2024 rubricata «L.R. 5 luglio 2023, n° 13, 
"Riconoscimento e promozione degli ecomusei della Campania". Determinazioni», pubblicata sul 
BURC n° 52 del 22 luglio 2024, la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente, ha 
approvato le linee guida di attuazione alla legge, individuando nella UOD “Promozione e 
Valorizzazione Musei e Biblioteche” della Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo la struttura 
amministrativa competente; 

m) con legge regionale 25 luglio 2024, n. 13, rubricata “Disposizioni di adeguamento normativo”, il 
Consiglio regionale della Campania ha approvato gli emendamenti alle disposizioni normative 
regionali, tra cui, alla legge regionale 5 luglio 2023, n. 13 (Riconoscimento e promozione degli 
ecomusei della Regione Campania); 

m) con legge regionale n°14 del 31/07/2025 rubricata “Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2025-2027 e variazione di Bilancio della Regione Campania", pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale Regione Campania n° 53 del 31 luglio 2025, è stato disposto l’incremento del fondo annuale 
stanziato sul cap. U05087 per un importo pari a € 100.000,00 per la promozione e la valorizzazione 
delle istituzioni ecomuseali presenti in Campania;  

m) tale stanziamento disposto dal Consiglio Regionale della Campania sul capitolo di spesa corrente 
U05087 pari a € 100.000,00 per l’E.F. 2025 presenta il  V livello del Piano dei Conti riservato ai soli 
Enti Locali, pertanto, la parte non utilizzata sarà resa disponibile, a seguito di variazione di bilancio 
compensativa, sul capitolo di spesa U05037 riservato alle Istituzioni sociali private al fine di dare 
concreta attuazione alle azioni di sostegno ipotizzate per il comparto di interesse; 

m) con decreto dirigenziale n. 41 del 7 novembre 2025, pubblicato sul B.U.R.C. n. 80 del 10 novembre 
2025 rubricato «Avviso Pubblico per l’accesso ai contributi a favore degli ecomusei riconosciuti dalla 
Regione Campania ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2023. - E.F. 2025 - Fondo ex L.R. 31 luglio 2025, 
n. 14» è stato approvato l’Avviso pubblico per l'accesso ai contributi a favore degli ecomusei 
riconosciuti dalla Regione Campania, ai sensi dell'art 4 della L.R. 13/2023, alla data di emanazione 
del presente avviso, al fine della loro promozione e sviluppo degli ecomusei presenti sul territorio 
regionale; 

m) il predetto Avviso pubblico è stato altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web istituzionale e, pertanto, sono stati assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalle 
norme vigenti; 

m) le istanze sono pervenute tramite il servizio PEC istituzionale dedicato avente il seguente indirizzo: 
beniculturali@pec.regione.campania.it entro le ore 14:00 di lunedì 17 novembre 2025, secondo le 
modalità previste dettagliatamente nell’Avviso pubblico;  

m) l’art. 10 dell'Avviso pubblico, di cui al D.D. n° 41 del 7 novembre 2025, stabilisce che le istanze di 
contributo pervenute vanno esaminate da un apposito Gruppo di lavoro composto dal personale in 
carica alla struttura amministrativa competente, che procederà alla verifica dell’ammissibilità e alla 
valutazione di merito; 

m) le precedenti competenze e il relativo personale della ex UOD 501201 “Promozione e valorizzazione 
dei Musei e delle Biblioteche” sono confluite nel Settore 209.01.00 “Promozione e valorizzazione dei 
Beni Culturali”, ex DGR n. 408 del 31/7/2024 con cui è stata approvata la riorganizzazione dell’ente 
attraverso l’articolazione in Settori e Unità operative dirigenziali semplici; 

m) con decreto dirigenziale n° 84 del 17 novembre 2025 è stato istituito il Gruppo di Lavoro ecomusei per 
la valutazione delle istanze pervenute ai fini dell'ammissibilità e della valutazione nel merito, dei 
progetti ammissibili e ricevibili, con l’attribuzione dei punteggi e la redazione delle relative graduatorie, 
secondo i criteri e i parametri specificati nell'Avviso Pubblico sopra indicato; 



 

 

 

 

m) con decreto dirigenziale n° 86 del 17 novembre 2025 è stata disposta la variazione di bilancio 
compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato, nello specifico, dal capitolo U05087 
destinato agli ecomusei appartenenti agli Enti Locali al capitolo di spesa U05037 alle Istituzioni Sociali 
Private, diventata pienamente esecutiva; 

m) con decreto dirigenziale n° 96 del 20/11/2025 sono state approvate le graduatorie di legittimità e di 
merito, di cui all’Avviso pubblico ecomusei - Fondo ex L.R. 31 luglio 2025, n. 14, giusto D.D. n° 41 del 
7 novembre 2025, per l'assegnazione dei contributi afferenti alle spese correnti - capitoli U05037 e 
U05087 - per le istituzioni ecomuseali di Ente Locale e d'interesse Locale riconosciuti dalla Regione 
Campania ai sensi dell'art. 4 della L.R. 13_2023. 

  
Considerato che  
a) ricorrono le condizioni per procedere all’adozione dell'impegno della spesa a favore degli ecomusei 

di seguito elencati appartenenti alle Istituzioni Sociali Private presenti in graduatoria di cui al decreto 
dirigenziale n° 96 del 20/11/2025 afferenti al capitolo di spesa U05037 destinato agli ecomusei 
appartenenti alle Istituzioni Sociali Private: 
a1) Associazione “Ecomuseo dei Picentini Aps” di Pontecagnano Faiano (SA), titolare dell’Ecomuseo 
dei Picentini - Le Terre della Felicità, di cui al progetto dal titolo “Il tempo della devozione. Percorsi 
religiosi nella storia dei Picentini”, ammesso in graduatoria; 

a2) Associazione “Chi rom e...chi no” APS di Mugnano di Napoli, titolare dell’Ecomuseo MOSS - 
Ecomuseo diffuso di Scampia, di cui al progetto dal titolo “KIT CAT – Kit di Comunità per 
l’Apprendimento Territoriale” ammesso in graduatoria; 

Precisato che 

b) l'erogazione dei contributi assegnati è subordinata all’acquisizione da parte di questo Settore della 
prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa a finanziamento 
secondo quanto stabilito dell'Avviso Pubblico in parola; 

b) per effetto di quanto sopra, l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione del 
predetto finanziamento è imputabile all’esercizio finanziario 2025; 

  
Dato atto che  
contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le concessioni di importo 
superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo n°33/2013;  

  

Ritenuto, altresì, 

d) di dover ammettere a finanziamento le istanze di contributo presentate dalle Istituzioni Sociali 
Private, titolari di ecomusei riconosciuti con la qualifica di ecomuseo, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R.13/2023, di cui alla graduatoria di merito (allegato 2) approvata con D.D. n° 96 del 20/11/2025 
afferenti al capitolo di spesa U05037; 

d) di dover impegnare i rispettivi contributi assegnati alle n. 2 Istituzioni Sociali Private, titolari di 
ecomusei, per un importo complessivo pari a € 75.000,00 sul capitolo U05037 del bilancio gestionale 
2025, secondo i riferimenti delle corrispondenti transazioni elementari presenti, ai sensi del D.Lgs. n° 
118/2011 ss.mm.ii nell’Allegato SAP generato all’interno della procedura amministrativo-contabile, 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

d) di dover stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno da 
assumere con il presente atto ha la seguente competenza economica: 01/01/2025 - 31/12/2025; 

d) di dover rinviare le liquidazioni delle spese relative alle somme assegnate all’acquisizione, da parte 
del Settore “Promozione e valorizzazione Beni Culturali”, della prescritta documentazione delle spese 
sostenute per le iniziative ammesse a finanziamento secondo quanto stabilito dell'Avviso Pubblico; 

  

Visti 



 

 

 

 

a) gli artt. 10 e art.11 dell’Avviso Pubblico che stabiliscono la relativa copertura finanziaria e l’entità 
massima di ciascun contributo ammesso a valutazione. 

  

Visti, altresì 

s) il Decreto Legislativo n° 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137”; 

s) il Decreto Legislativo n° 118/2011; 
s) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della 

Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 
37”; 

s) la legge regionale 5 luglio 2023, n. 13, rubricata “Riconoscimento e promozione degli ecomusei della 
Campania” 

s) con Delibera della Giunta Regionale n. 340 del 11 luglio 2024 rubricata «L.R. 5 luglio 2023, n° 13, 
"Riconoscimento e promozione degli ecomusei della Campania". Determinazioni» 

s) la L.R. 25 luglio 2024, n. 13, rubricata “Disposizioni di adeguamento normativo”; 
s) il Decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 85 del 27/11/2024; 
s) Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2025”; 
s) la DGRC n. 1 del 07/01/2025 “Approvazione del Bilancio Gestionale 2025-2027 della Regione 

Campania – Formulazione indirizzo”; 
s) il D.D. n. 41 del 7 novembre 2025 di approvazione dell’Avviso pubblico per l'accesso ai contributi a 

favore degli ecomusei; 
s) il D.D. n° 84 del 17 novembre 2025 di costituzione del Gruppo di Lavoro ecomusei; 
s) il D.D. n° 86 del 17 novembre 2025 di variazione di bilancio compensativa; 
s) il D.D. n. 96 del 20 novembre 2025 di approvazione delle graduatorie dell’Avviso pubblico; 
s) la DGRC n. 25 del 30 gennaio 2025, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

della Giunta Regionale della Campania 2025-2027; 
s) la L.R. n. 6 del 15/5/2024 avente ad oggetto: “Ordinamento e organizzazione degli uffici della Giunta 

regionale”; 
s) la DGR n. 408 del 31/7/2024 con cui è stata approvata l’articolazione in Settori e Unità operative 
s) dirigenziali semplici delle strutture amministrative apicali; 
s) la D.G.R.C n. 340 del 10/06/2025 di conferimento degli incarichi dirigenziali a far data dal 11/09/2025; 
s) la D.P.G.R.C n° 117 del 04/09/2025 di conferimento dell’incarico di dirigente del Settore 209.01.00 

  

  
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile unico del procedimento nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dalla Dirigente del Settore 209.01.00 “Promozione e 
valorizzazione Beni Culturali” 
  

DECRETA 
  

per i motivi evidenziati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

5) di ammettere a finanziamento le istanze di contributo presentate dalle Istituzioni Sociali Private, 
titolari di ecomusei riconosciuti con la qualifica di ecomuseo, ai sensi dell’art. 4 della L.R.13/2023, di 
cui alla graduatoria di merito (allegato 2) approvata con D.D. n° 96 del 20/11/2025 afferenti al capitolo 
di spesa U05037; 

5) di impegnare i rispettivi contributi assegnati alle n. 2 Istituzioni Sociali Private, titolari di ecomusei, 
per un importo complessivo pari a € 75.000,00 sul capitolo U05037 del bilancio gestionale 2025, 
secondo i riferimenti delle corrispondenti transazioni elementari presenti, ai sensi del D.Lgs. n° 
118/2011 ss.mm.ii nell’Allegato SAP generato all’interno della procedura amministrativo-contabile, 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

 

 

5) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno da 
assumere con il presente atto ha la seguente competenza economica: 01/01/2025 - 31/12/2025; 

5) di rinviare le liquidazioni delle spese relative alle somme assegnate all’acquisizione, da parte del 
Settore “Promozione e valorizzazione Beni Culturali”, della prescritta documentazione delle spese 
sostenute per le iniziative ammesse a finanziamento secondo quanto stabilito dell'Avviso Pubblico; 

5) di trasmettere il presente atto: 
5.1 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
5.2 U.O.S. 202.04.02 Gestione dei procedimenti della Spesa Regionale della Direzione Generale per 
le Risorse Finanziarie; 
5.3 alla D.G. 209.00.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”; per opportuna 
conoscenza; 
5.4 all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web istituzionale della Regione Campania; 
5.5 all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro” del sito web istituzionale 
della Regione Campania; 

 
 

 

 

DOTT.SSA NADIA MUROLO 


